PENIYBJINKA CEBEPHA MAKE/JIOHHJA

OB -1o 58/¢
1304 2026

Bp3 ocnosa Ha uieH 48 cras (2) Touka 6, uneH 145 cras (2)
on 3akoHoT 3a BHCOKOTO oGpasomanue (,,CiyxOeH BECHUK Ha
Penybnurxa Maxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cnyxben BecHuk Ha
PenyOnuxa CeepHa Makenounuja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
On6opor 3a akpeaurauyja Ha BHCOKOTO oOpasoBaHHe Ha
Penybnuka CeepHa Maxenonuja, Ha cBojata 53-Ta ceaHHL@,
onpxana Ha 18.3.2026 roxuna, gonece:

PEIMEHUWNE

3a akpeguTanuja Ha CTyauckaTa nporpama
»O0pa30BHA U elyKaTHBHA NCHXOJIOTHja%, BTOP HKJIYC
HA aKaJeMHCKH CTYIUH - TOCTAUNIIOMCKH cTyaum (120
EKTC), na ®uno3odexuoT GakyaTeToT NPU
Yuunep3uteT Bo TeToBo

1. Ce akpenwrupa Crymuckata mnporpaMa ,O0pa3oBHa wu
eyKATHBHA MCUXOJOrHja%, BTOP [UKIIYC HA aKaXEMCKU CTY K -
noctaumiomexn  crymun (120 EKTC), nHa @unosodekuor
(haxynreror npu YHUBep3uTeT Bo TeTOBO, COrmacHO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO oOpasoBanue*, IIpaBWIHUKOT 3a CTAaHIApAUTE W
HOPMATHBUTE 33 OCHOBAKE Ha BHCOKOOOPA3OBHHM YCTAHOBU H 3a
BpHICHE BHCOKOOOpazosHa jejrocT (,Ciiy:OCH BeCHHK Ha
Pemry6nnka Maxegonuja® 6p. 245/22, 4/23 n 97/24) n Vpenbara 3a
YTBPIYBamhE Ha HAYYHO-HCTPAXYBAUKATE IIOJNUEA OJ] TPETO HUBO
(obnmactn) (,,Cnyxben BecHux Ha Pemybnmka Maxenonuja“ 6p.
91/24).

2. Axpenuranujara 3a Cryauckara nporpama off Todka 1 Ha oBa
PEIICHHE ¢ 3a HEPHOJ O TIET CTYIAMCKH IOJNVWHHM, NOYHYBajKH OX
axazeMcka 2026/2027 roguna.

3. Tlo zaBpuryBame Ha crypuute Ha Crynuckara nporpama o
To4ka | 01 OBa peleHue, CTYAEHTOT ce crekHysa co 120 EKTC
KPEIWTH M C€ CTEKHyBa CO aKkaleMCKUOT Hasup: Marucrep mo
o6pa30BHA H eIyKATHBHA IICHXoJordja / BO MelyHApOJAHHOT
npoMeT akasieMckuoT Hasus: Master of Science in Psychology of
Education and Upbringing.

4, Hay4Ho-ACTpaX<yBayko moapadje: 5 ONmTecTBEHH HAYKU
Hayuno-ucrpaxysauko mone: 5.01 Ilcuxonoruja U KOTHHTHBHH
Hay Ky

Hayuno-ucrpaxysauka obmact: 5.01.00.01 Onmra ncuxonoruja,
5.01.00.02 Paspojua ncuxomoryja, S5.01.00.03 Coumjanna
ncuxosoryja, 5.01.00.04 Tlcuxonoruja Ha auuHOCcTa, 5.01.00.05
Knunnuka — mewxonoruja,  5.01.00.06  Icuxomoruwja Ha
obpasosanuero, S5.01.00.07 Ilcuxomorwja Ha TpPyAOT H
opranusanujara, 5.01.00.08 Merojonoruja w YICUXOMETpH)a,
5.01.00.09 Cratucruka Bo ncuxosorgjara u 5.01.00.11 Jipyro.

5. BpojoT Ha CTYNCHTH KOM MOXAT Ja OWaT 3alMillaHd BO 1pBa
ro/IMHa, Ha HABENEHATa CTyJuCKa Tporpama of Touka 1 Ha oBa
permenue u3Hecysa 30 CTyIEHTH.

6. OBa peuicHHE € KOHEYHO M BJIETyBa BO CHJIa CO JCHOT Ha
JOHECYBABETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISKE SE VERIUT

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OGPA30BAHUE ~ AGJENCIA PER CILEST NE ARSIMIN E LARTE_
OJIBOP 3A AKPEJITAINIA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Maqgedonisg s& Veriut, n& mbledhjen ¢ 53-t& mbajtur mé 18.
111. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Psikologji

Arsimore dhe Edukative®, cikli i dyté i studimeve

akademike - studime pasdiplomike (120 SETK), t&
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Psikologji Arsimore dhe
Edukative®, cikli i dyt¢ i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), t& Fakultetit Filozofik n&
Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lartg*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin
e institucionit t& larté arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé&
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonis&™
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tret€¢ (I&mi)
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonis&“ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve n& programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i psikologjisé arsimore dhe
edukative / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master of Science in Psychology of Education and
Upbringing.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.01 Psikologji dhe shkencat
kognitive

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.01.00.01 Psikologji e
pérgjithshme, 5.01.00.02 Psikologji ¢ zhvillimit, 5.01.00.03
Psikologji sociale, 5.01.00.04 Psikologji e personalitetit,
5.01.00.05 Psikologji klinike, 5.01.00.06 Psikologji e arsimit,
5.01.00.07 Psikologjia ¢ punés dhe organizative, 5.01.00.08
Metodologji dhe psikometri, 5.01.00.09 Statistika né&
psikologji dhe 5.01.00.11 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
té programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& ké&tij
vendimi &shté 30 studenté.

6. Ky Aktvendim &sht& p&rfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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OO0pasynoxenue

o npemxonno nonecenara Omyka 6p. 02-2039/8 on
11.12.2025 rojiuHa on crpana Ha CeHaToT Ha Y HUBEP3HUTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara nporpama,,Oopasosna
M eAYKATHBHA ICHXO0JIOTHja“, BTOP IHKIYC HAa aKaXeMCKU
crymua - mocraurioMckn  cryxud (120 EKTC), na
®unozodckror PakyaTeToT (HaKyaTeTOT IPH Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 10 AreHnujata 3a KBaJUTET BO  BHCOKOTO
oGpasoauue, oxrocHo ORGOPOT 3a aKPEANTALH]a HA BACOKOTO
obpasosanve, jocrasu Gapame co HuBeH Op. 16-1450/1 on
18.12.2025 rosuna (mam 6p. 08-1058/1 ox 26.12.2025 roauna)
3a npudakame Ha enabopar, OJHOCHO 3a aKpeAuTalMja Ha
npeAMeTHaTa CTyAHCKa IIporpaMa.

OnGopoT 3a akpenuTanyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
OpraH Ha AreHIjaTa 3a KBAIUTET BO BUCOKOTO 06pa3oBaHue,
Ha 46-Ta cenpmug, oipxkana Ha 26.1.2026 roxuHa, dopmupa
CrpyuHa KoMHCHja 3a pasriedyBaibe Ha Oapamero 3a
aKkpe/MTaNMja, CO  NPUJPYXKHATA  JIOKYMEHTaudja H
NOATOTBYBAMmE HAa M3BENITa] MO OXHOC Ha Oapamero u
JNOKYMECHTAIHjaTa.

Bp3 ocHoBa Ha IIO3WTHBHATA OLCHKA COAPXKAHA BO
Mssewrajor Ha Crpyunara komucuja, ©p. 08-1058/3 ox
23.3.2026 rojaumHa, COrJIaCHO 3aKOHOT 3@  BHCOKOTO
o6paszosanue*, [IpaBIIHUKOT 3a CTAHAAPAUTC B HOPMATHBHTEC
332 OCHOBAK€ HA BMCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M 3a BPIICH:E
BHCOK00OpasorHa aejuoct (,CiyxbeH BecHuk Ha Peny6nuka
Makenounja Gp. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBP/yBalh€ Ha HAyIHO-HCTPAXyBAYKUTE HOJUIA OJ[ TPETO
suBo  {(oGmactu) (,,CmyxGen BecHuk Ha PenyOnuxa
Makenonuja“ 6p. 91/24), IlpaBUIHHKOT 3a METONONOTH]aTa,
CraHjapAMIc W  TOCTanmKkata 3a  akpeauTaudja Ha
BHMCOKOOOPA3OBHMTE YCTAHOBHM M 3a aKpeauTaluja Ha
crymuckure mporpamu (,Cmyx6en BecHHKk Ha Peny6nmka
Makenounja“ Op. 256/22), Onbopor 3a axpepuTanyja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, Ha CBOjaTa 53-Ta CeHHMIA, OApKaAHA
Ha 18.3.2026 roauHa, ONYHIH KaKO BO JMCIIO3UTHBOT Ha OBa
peleHue.

IIpaBua noyka: Pemennero 3a akpeauranyja Ha CTyiucKara
nporpamMa € KOHEYHO M MPOTHB HEr0 MOXE Ja C¢ MOAHECe
Tyx6a 10 YIIpaBHHOT CyJ.

IIpercenaren
na OnGopoT 3a akpeIUTalHja Ha BUCOKETO 00pa3oBatue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-2039/8 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Psikologji
Arsimore dhe Edukative®, cikli i dyt¢ i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, deri te
Agjencia pér Cilési né Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i
Akreditimit t& Arsimit t& Lart& dorézoi kérkesé me nr. ¢ tyre
16-1450/1 i datés 18. XIIL. 2025 (nr. yn& 08-1058/1 i datés
26. XII. 2025) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht
akreditimin e programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart&, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart&, n& mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé& 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1058/3 i datés 23. I11. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t€ lartd
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé* nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit 8 treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisg” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit (& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t8 Arsimit t& Lartg, né mbledhjen e 53-t& mbajtur mé& 18. III.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht& pérfundimtar dhe kundér tij mund t€
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Lart&



